¹ Ex autographo, in *Cod. 29 d*), unico fol., 276 (184).

² Hermes Winghenius tornacensis erat. Cf. BRAUNSBERGER, loc. cit., III, 272, annot. 2; 151, annot. 5, etc.; et supra, epist. 324; et 325, n. 3.

nostro, hauerei charo d' essere il primo che ne vcisse, massime leggendo io qua vna lettione senza obligatione, la qual anche potrebbe leggere il P. Maximiliano ¹ che fa l' ufficio di rettore, anchorchè non sia palesato, massime hauendo io letto quando hauuo parte del suo carico, et auanti di me il P. Barchelio, et cosi niente necessaria è qui la mia presentia. Parimente tutto quel ch' io fo et posso far qua, altroue anche con la gratia di Dio lo posso io fare con maggior libertà mia, come spero, et contentezza. La onde, se pur questo mi [è] lecito di fare, (perchè altrimenti voglio essere irritata et annullata la mia petitione et lettera) prego a V. R. voglia per me intercedere appresso del Padre nostro che me mandi, o en Franza, o in qualsivoglia altro luocho fuor di questa prouincia, se pur ritruoua che questo far si possa con iguale gloria di Dio, et frutto mio spirituale. Non altro per adesso, senon che prego me voglia hauere V. R. fra quelli ch' ha nelli suoi sacrificii et orationi raccomandati. Di Tornay, alli 26 di Junio 1564. D. V. R. in X.º seruo indegno,

HERMES WINGHENIO.

A tergo: † Al molto Rdo. in Christo Padre il P. Maestro Hieronymo Natale, commissario generale della Compagnia di Jesu, in Roma. *Sigilli vestigium.*

318

JOANNES SEYDEL

PATRI HIERONYMO NADAL

VIENNAE, 27 SEPTEMBRIS 1564 ².

1. *Suam ad montana Hungariae expeditionem enarrat.*—2. *Episcopum eum haeretici creare promittunt, si ad eorum castra convolare velit.*—
3. *Sacra ministeria cum fructu exercet.*—4. *Cum haeretico disputat: collegii penuria.*—5. *Suam agendi rationem excusat.*—6. *Michaëlem Spes Natali commendat.*

†
Ihs.

1. Pax Christi etc. Tempus me admonet, obedientia iubet, occasio demum suadet, R.de admodum in Christo Pater, ut pau-

¹ Maximilianus a Capella. Vide append., I.

² Ex autographo, in *Cod. 29 d*), duplici fol., 4, 5 (268, 269).

cis, quae hoc anni circulo gesta sint, T. R. P. perscribam; nec de omnibus, sed de iis tantum, quae per me inutile instrumentum obedientia fieri uoluit. Et, ut a profectionibus ordiar, quadragesimali tempore missus a Rmo. strigoniensi ¹ ad montana Hungariae, ut ibidem uerbi praeconem eo tempore agerem, honeste quidem a ciuitatibus exceptus sum; nam uino et piscibus ubique senatus nos honorando exceptit. Vecti autem sumus curru hungarico, comitante nos famulo Rmi., qui et tutor et dispensator rerum necessariarum a Rmo. nobis adiunctus est, ut, si opus esset, ob haereticorum malitiam, etiam militibus custodiremur. At non admiserunt nos ad suggesta locorum illorum haeretici, excusationem praetendentes tumultus populi; nam idem est Witembergae et in montanis illis uersari. Tandem, dum haec praesuli rescribo, et rursus expecto, adest uisitor ex capitulo, qui multis precibus obtinuit ut congregationi sacerdotum interesset, quo maiori cum fiducia uerba facere eosque examinare auderet. Consensi homini: inuenti sunt 5, et primi sine ordine, ex witembergensi collegio missi, per impositionem manuum ordinati, et a Philippo quodam (si satis memini): hi cum timerent, [et] a me quoque moniti essent eos neque sacramenta administrare, neque uerbum Dei seminare posse sine idolatria et maximo scandalo ac peccato, agere quoque contra scripturam et omnes Patres; nihil fecerunt, et tacendo potius omnia refutarunt: quare, loquendo ad rem, ab officio deponuntur, me suadente, a uisitore: fit rumor, clamatur, uocamur diaboli, rasi, sacerdotes Baal et Antichristi. Moneo familiariter uerbis mitibus: «non hoc edocet euangelium inimicos blasphemandos: orare ² iubet pro persecuentibus.» Non recte igitur eos agere dum conuiciis alios proscindunt. Sed nihil monere iuuuit, et ora in me coniecta ad maledicendum culici aperiebantur, diabolus magis quam hominem clamantia: nec ualuit depositio; nam ad sua munia, omnibus inuitis, abeunt. Ego, omnibus repugnantibus, in hospitali libero tres habui sermones: approbo quod sit uera ecclesia: excipiuntur dicta, fit rumor, spargitur sermones bonos esse; sed tamen in aliis

¹ Nicolaus Olahus, archiepiscopus strigoniensis.

² Ms., *orante*.

locis non permittendum. Quum paulo post ad papatum eos deducerem, peruenit hoc quoque ad aures sacerdotum: conantur impedire; at dum aliud non est super, ad excommunicationem confugiunt et maledicta, et pro concione exclamat quidam mirari se inconstantiam ouium, quod, postquam 33 annos, parum Dei uerbum audiuerint, tam cito ad luporum stabulum turmatim confluere; et addit: «Notum sit omnibus: nos, cum redierint, reliquis ouibus non iungendos: agere illos contra fidem, euangelium; et sodomitis, falsis prophetis, magis adhaerere quam pastoribus»; et multa alia congerebat. Hinc populus territus uenire amplius timuit. Ego, conuocatis omnibus, institui monere: ueniunt quatuor: alii colloquium timebant, nec conuenire nisi raptim licuit: proposui de caelibatu, ordine et aliis articulis controuersis, praesentibus iudice et aliis: certatum est: adest scriptura pugnans et ugens: aspiciunt inuicem: trahit alter alterum, si forte quid non dicendum excidit. Vnus, ne in loquendo erret, omnino tacet; alter raro loquitur: cum aliis disputatur, sine maledictis tamen et satis modeste: adsunt patres et maxime discipuli apostolorum. Scripturam concedunt; sed tamen respondent se non accepisse gratiam vel castitatis, uel ad alia: patres dicunt homines fuisse, ac errasse potuisse; ad quod satis responsum fuit unico argumento; nam sanctos asserebant, et eos qui primitias spiritus acceperunt: quomodo ergo in rebus fidei errarunt, et sequentes eorum doctrinam in errorem deduxerunt? Quomodo omnes unanimi consensu idem docuerunt? Dicebant aliquid, ne tacere uiderentur uicti: tamen abesse quam adesse maluissent. Dicebatur nobis insidias paratas ut uerberibus afficeremur. Vidimus turbas; sed per medium transeundo una, nihil dictum est nobis. Monuerunt etiam supremi locorum ut nos custodiremus a uulgo; sed nihil contrarii passi sumus.

2. Volebant me creare episcopum in illis locis, si uxorem ducere uellem; nam mirati sunt, quando exacte ad omnia responsum acciperent, indignum esse tam doctum hominem in errore permanere.

3. Interea, dum haec aguntur, ueniunt litterae Rmi., quae nos redire iubent, in quibus et illud continebatur euangelii: «Si

non susceperint uos in una ciuitate, ite in aliam» et «nolite margaritas proiicere porcis»; namque sine fructu reuersi sumus. Imperator postea aegerrime ferens nos non admissos fuisse, litteris acerrime reprehendit, et exemplar earum Rmus. mihi ostendit. Vocatus fui deinde ab eodem ad synodum Tyrnauiam, quo, in curru proprio suo assidendo, me deduxit; nec unquam praeter semel passus est me cibum sumere in collegio. In mensa frequenter alii episcopi, barones et magni uiri aderant. Saepe de rebus fidei actum est et rebus controuersis, ubi tanquam a suo theologo sententias patrum requisiiuit. Et de iure canonico quaedam ex me scire uoluit; et ex tempore Deus adfuit, licet antea non legissem, ut rem acu tangerem etiam semel contra sententiam Rmi., ex quo etiam iuristae nomen apud Rmum. assecutus sum. Nuper etiam ad prandium uocans, canonem de matrimonio non assequens, meam sententiam audire uoluit, qua perlata modeste, non defuerunt qui eidem contradicerent, immerito tamen. In synodo ¹ tres habui exhortationes de ecclesia, quibus illa conditionibus ab aliis discerneretur; aliam de obedientia praelatis ecclesiae debita; tertiam uero et breuem de sacramento eucharistiae et caelibatu; quia tempus longam non permisit. Joannes Morauus unam, et alii pro more declamarunt. Placuit Rmo., et modus dicendi, et res ipsa, ut uellet a me copias habere. Verum, quia non composueram, sed die praecedenti meditatus fueram, non potui exhibere. Misit inde secretarium, iussit ut exhiberem prelo committendas; sed adhuc episcopus non permisit ut scriberem. Aderat tunc Rmus. agriensis ², primus post strigoniensem, qui manu porrecta, inquit: «Gratulor tibi, agnosco te oratorem, erisque apud me boni nominis et amicus semper.» Ex eo tempore Rmus. strigoniensis semper instat ut et Tyrnauiam maneam, et omnino in aula sua. In aula habitare non cupio, neque Tyrnauiam, nisi obedientia iusserit. De primo non est reddenda ratio. De secundo haec esse potest prae aliis: quia non est in quo studia exerceam; nam cui tempus non datum est sub praeceptore, labor lectionis priuatae et publicae eum docere debet, quae dif-

¹ Ms., *synoda*.

² Ant. Verantius. GAMS, *Series episc.*, pag. 368.

ficulter Tyrnauia permittit. Tum libri ibi desunt: urget tamen Rmus. et ciuitas. Nec est immemor Rmus. promissionis, quam ante biennium romani Patres illi per litteras fecerunt. Nam scripserunt me non debere, sine uoluntate Rmi. Tyrnauiæ, discere. Vnde proxime mihi dixit: «Vos uultis nimium rogari: deberetis mihi aliquem obsequium praestare: soli uidemini sapere: oportet in rebus agendis aliorum etiam consilio uti»: aegre ferunt promitti et non praestari.

4. Fui inde missus ad alia loca in pascate ad conciones et confessiones bis hoc anno. Item cum patre Urbano Passauium. Egi lectorem scripturae in uniuersitate, cui lectioni frequenter nuntius uenetus interfuit. Jam uero et lectorem et concionatorem collegii ago. In proximo itinere intra montes Danubii occurrit mihi haeticus quidam secum ferens testamentum graecum, qui primo, cur gladium non gestarem, deinde cur uxorem non ducerem proposuit: illusi hominem: «quia non possum me onerare in uia: et, si quis uoluerit me percutere, exhibebit gladium.» De 2.^o ex scriptura dixi melius esse si sic permansero. Ille, «missus sum», inquit, «a Spiritu Sancto ut te conuertam. Nam, cum sis doctus, multa bona in ecclesia facere poteris, et oportet te relinquere ordinem». Cui ego cum inebriatum uiderem hinc inde uacillantem, «non habitat Spiritus Sanctus in ebris». — «At, inquit, discipuli musto pleni erant»; et quia pluit, et uia lubrica erat, cecidit in lutum, nos accusans quia orauerimus contra ipsum. Iterum assequitur praecedentes, et ait: «Ego pro conuersione lac tibi propono, nolo enim altioribus tecum agere». — «Nolo inquam, tuo lacte nec scientia: non oportet magistro uti pro discipulo». Adfert multas inde scripturas truncatas; quas integre recitans, ineptiam hominis reprehendi. Interea tempestas oritur, tonitrua audiuntur: ille inquit: «Video te obstinatum: habeo potestatem euocandi ignem de caelo, qui te absumat». — «O miserum! cum sis uiolentus facta sanctorum tibi ascribis: paratus sum pati si poteris hoc praestare.» Tandem multa conuitia in papam coniecit. «His, inquam, putas te uicisse contra euangelium». Tunc Urbanus, haec audiens, accensus ait: «Impius es, discede; ne et nos tecum hac tempestate pereamus.» Frequenter tamen conuitiis nos et papam

proscindebat. Tandem inter medias rupes, cum uix 100 passus ad sepes incederimus, eo in uia iuxta flumen temulente incedente, repente amisimus. Suspicabar diabolum fuisse, aut hominem in flumen delapsum; nam nisi retro cessisset, declinare non potuit; neque qui sequebantur, neque qui praecedebant, hominemque nobis congregari uiderant, cum perquireremus, se amplius eum uidisse asserebant; sicque liberati ab eo fuimus. Sacerdotes illorum locorum dicebant Caelestinum haereticum eum fuisse, nam habitum et staturam et barbam describentes, ex omni parte cognitus fuit, qui unus ex praecipuis et doctioribus iudicatur. Haec de audacia hominis scribere uolui.

Collegium nostrum maxima contraxit ¹ debita: uix egredior, petunt solutionem qui norunt. Utinam pecuniae ad domos et alia loca data in collegio mansissent. Forte debita multa non contracta fuissent: cogimur tanto partius uiuere, et lites agere apud regimen et senatum, et forte fraudabimur illa pecunia; iamque senatus contra nos sententiam dedit, ut pro 700, 50 tantum acciperemus. Miror prudentiam P. Victoriae, qui 2400 fl. ² in agmen lapidum sepeliuerit, unde usurarii ab aliis titulis nominemur; licet enim res utcumque excusari posset, non tamen homines huius seculi intelligunt, et audire uerba multa coactus fui, et si obedientia non fuisset, ne passum pro negotio illo facere uoluissim; sed factum infectum iri nequit. Et similibus rebus odium contraximus, apud magnates etiam, et a quamplurimis maledicimur; sed patientia opus est.

5. Inuenio difficultatem: uidentur superiores aegre ferre quod in communibus regulis non omnia agam sicut fratres. Certe, neque commode possum, neque puto me hac in re peccare ³, cum uideam eos, qui uidentur sibi magistri, ea licentia abuti, non tot impediti ut ego; nam praeter incitiam meam, multa requiruntur, ut conciones, lectiones, facere possim, nec omne tempus stu-

¹ Ms., *contradix*.

² Non clare apparet an *fl.*, vel *fr.*, scriptum fuerit.

³ Hanc responsonem Seidelio dandam Polancus in margine sua manu scripsit: *Nelle cose essenziali che non se li permetta mancare; nell' altre il prouinciale o rectore ch' vsi discretione. Al mesmo, che mostra liberta, che procuri accomodarsi, etc.*

dere me permittit. Aliud esset si theologiae cursum sicut alii absoluissem, quod licet non sit, nihil mihi parcitur, nec ab externis uocantur, nisi nominatim doctor Seydel. Officio meo, gratia Christi non deero, sed sciant compati infirmitatibus. Credo quod saepius libertas mea accusatur, sed transeat: *Domini sumus*. Commendo me orationibus et sanctis R. P. T. sacrificiis, ut uires in omnibus addantur. Nolui litteris meis et ineptiis grauare R. P. generalem, sed rogatam uelim R. P. T. ut eum meo nomine rogaret ne mei in orationibus suis cum Patribus omnibus et fratribus obliuisceretur.

6. Volui hoc de P. Michaële Spes addere. Affligitur multimodis, quod uideat tot iuuenes tam paucis annis promotos, seque multis annis in Societate uersatum laborasse, non tamen ad studia promotum. Credo consolaretur si ad gradum licentiatus promoueretur, ut officio aliquo Societatis honoraretur ¹. Nam alioquin ingenium homini non deest; multa quoque legit et expertus est. Credo posset hoc non male fieri; nam frequenter similia uidetur repetere. Habetur quidem pro tentato; sed credo falli multos. V. R. P. posset hoc a Patre generali impetrare. Audit meas lectiones, et uidetur uelle studere si spes aliquando adesset. Haec sub rosa scribo; nollem nimium scire. Optatus Iesus V. R. P. cuncta ex uoto concedat, detque Societati incrementum in spiritu et numero. Viennae Austriae, 1564, 27 Septembris. V. R. P. seruus indignus,